E. S. M. Tuę

Humilimus servulus

Gerardus Noviomagus.

G. ARGYROPHYLAX, ILLU-
 strissimis Clementissimisq; Ger-
 manorum Principibus.

S. P. D.

AEpè mecum mirari soleo, Illustris-
 potentissimiq; Germanorum Prin-
 cipes, quod nonnulli vestrum, tam
 atrociter in eos, quos hæreticos vocant, sevi-
 ant.

ant. Ut propter questiones opinionēsque quasdam de Religione, in homines alioqui innocentes, & Reipub. commodos, exilijs, bonorum direptionibus, gladio, aqua & igni, animadvertere non reformident. Si aut in vos, aut in Rempub. vestram peccarent, iustiore certè titulo punirentur. Modo cum eiusmodi adferant, & doceant, quæ in maximum ditionum vestrarum, rerum publicarumque commodum vergant, quò nomine & à vobis præmium accipere debeant, mirum imò stupendum, miserandumque, quod talia citra rationem & modum de eis supplicia sumantur. Qui enim dicunt, ociosos & validos mendicantes, ad labores cogendos, sacerdotum & monachorum, ita sese nominant, turbam minuendam, quæstum, luxum, superbiam eorum moderandam, vectigalia, tributaque ab omnibus, non tam à pauperculis agricolis, quàm ab opulentis sacerdotibus, monachis, Canonicis & huius farine hominibus, solvenda. Nonne? ditionibus vestris, rebusque public. consultum volunt? Quid queso (liceat liberè veritatem dicere) vestram autoritatem, iurisdictionemve immittit?

nuit? si quis ex sacris literis doceat, sola fide
 per charitatem operante, hominem iustificari,
 solum Christum esse advocatum, media-
 torem, propitiatorem & propitiationem no-
 stram. Purgatorium nescio quale, ad questum
 ab avaris illis ventribus, per somnium reper-
 tum. Christianorum Episcopos & Diaconos,
 non dominos, sed ministros agere debere. Me-
 lius est monachos & monachas, reliquumque
 lascivientium sacerdotum vulgus nubere
 quam uri, ne quid turpius addam. Nimirum
 templorum imaginumque esse copiam, Princi-
 pibus etiam malis obediendum. Vectigalia, tri-
 butaque, ut bis dicam, ab omnibus solvenda.
 Malo non resistendum, sed in bono vincen-
 dum. An non vobis ipsis iudicibus, qui huius-
 modi docent, maxime vobis consulere viden-
 tur? si enim haec vulgo semel persuasa fue-
 rint, ubique minus erit superstitionis, & plus
 exactae, veraeque religionis. Sicque tandem fiet,
 ut lapidum, lignorum, aris, ferri, argenti, au-
 ri, pretiosarum vestium, aliarumque rerum ad
 vite usus necessariorum, quarum nunc inut-
 tus & inutilis in Divorum & patronorum,
 ut ipsi vocant, templis & aris usus est, pre-

cia minuuntur, utq; agri iamiam deserti ab
 illis qui hactenus aliorum labores comedunt,
 colantur, & omne artificium vilioris exer-
 ceatur. Videte quæso Illustriss. Principes, qui
 vobis maximè onerosi sint? Nonnerasi no-
 stri & uncti, birretati, cuculati, mitrati, ho-
 minum magis portenta quàm homines? Hi
 sunt, qui vos superiores, ut dicitur, non ad-
 mittunt, neq; ferunt, qui si quando arma pro
 repub. necessario sumenda sunt, sese immunes
 ab omni publico munere, magno strepitu ad-
 severant, quasi ipsi fruges, ut ille dicit, tantum
 consumerent, sponsi Penelopes &c. alijs se
 longè melioribus, laborantibus ociari, alijs
 vigilantibus stertere, alijs domi forisq; cum
 Principibus suis inter pericula versantibus
 aleam ludere, inebriari, scortari, adulariq;
 debeant. Divinus enim cultus, cui se addi-
 ctos oblonga tantum veste, raso unctoq; ver-
 tice iactitant, quis qualisve sit, iam mul-
 tis annis, magno totius reipublicæ vestre in-
 comodo experti estis. Nihil enim ut pau-
 cissimis dicam, apud illos hactenus non ve-
 nale fuit, gratis verò, vel in extrema
 necessitate constitutis, nihil administratum.

Vide-

Videtis etiam qualia palatia haec avara mē-
 dicabula aedificarint, quot agros agris copu-
 larint, quātis vos a vitis censibus, sub religio-
 nis specie privarint, & nihilominus in taliū
 hominum gratiam, innocentes condemnabi-
 tis, & erga optimē de vobis merentes, non
 dico tam ingrati, sed tā sevi & atroces eri-
 tis? Quod si iniuriam contumeliamq; Di-
 vis suis fieri clamitent, sinite Divos (si un-
 quam uitionem abiuratissimis etiam hosti-
 bus petierunt) sese ulcisci. Sed sunt verbo-
 rum quaedam umbræ, quibus vobis, Optimi
 Clementissimiq; Principes, tot annis imponi-
 tur. Lactitant se de Romano suo Pontifice,
 quasi is non semper Cæsareæ Maiestati ad-
 versetur, & vestris omniumq; cervicibus, se-
 se grave & intollerabile pondus superponere
 conetur. Quis plures & meliores Cæsareæ
 Maiestatis ditiones occupat? quis toties nūc
 in hunc, nunc in illum Principem fraudes
 molitur? Quis plures in omnibus vestris Co-
 mitijs & consilijs proditores alit? Expergi-
 scimini tandem Principes verè Germani, &
 Rebus pub. quibus DEI ordinatione præestis,
 rectius innocentiusq; consulite. Egetis for-
 tasse

*tasse pecunia in Reip. usus necessaria? En
 maximum vobis thesaurum ostendo. Sinite
 monachos & monachas, si qui velint, liberè
 abire, & victum laborando querere, eos ve-
 rò, quib. in suis fornicibus delitescere lubet,
 frugaliter alite, & ne quis huiuscemodi igna-
 vum vitæ genus posthac sectetur, cavetote,
 tum quicquid opum illis superest, in necessa-
 rios pauperum usus, reipub. ususq; vestros
 vertite. Experiemini, proculdubio, intra
 paucos menses, quot centena aureorum mil-
 lia, unius exigua ditionis vestre monachi, &
 id genus homines possideant. Neq; hoc meum
 consilium quispiam aut seditiosum aut im-
 pium iudicet. Tam enim pius esse, si opus
 foret, ostendere possem, ut planè Impij cen-
 sendi sint Principes, qui hoc non exequantur,
 malintque ab agricolis, vinitoribus, opifici-
 bus, civibus, alijsq; sibi subiectis, tributa ex-
 torquere, quàm reipub. suaq; ipsorum bona,
 à tam male fidei possessoribus non auferre.
 Hæc pro meo erga vos studio Illustriss. Cle-
 mentissimiq; Principes, paucis indicaverim,
 vestrum erit expendere quid factò vobis o-
 pus sit, magnopereq; cavere, ne quis iniuste*

opprimatur, & imprimis ne innocens sanguis
 quovis modo effundatur. Caterum & eos
 Principes, qui Episcoporum titulis pregra-
 vantur, admonitos velim, quàm malè apud
 subiectos audiant, quod duo tam non cohe-
 rentia, id est, Christianos Episcopos & arma-
 tos Principes, coniungere conentur. Aut igi-
 tur Episcopos agant, aut Principes, cum u-
 trumq; non possint. Hocq; certò sciant sub-
 iectam eis plebem, malè eos hereditarios mo-
 do per Rom. Pont. modo per quorundam ca-
 nonicorum, ita vocantur, coniurationè, illos
 sortiri principes, quorū nomina vix unquam
 audierūt. Quomodo enim talis princeps aut
 subiectos amare poterit, quos non novit? aut
 subiecti tales principes? verum longè alia est
 hereditariorum principum conditio, id quod
 vos ipsi (si verū fateri volueritis) scitis, quare
 verbum non amplius addo. Nō dubito Reve-
 rendiss. atq; Illustrissimi Episcopi ac Principes,
 quin hanc meam admonitiunculam, boni,
 pro vestro candore & integritate, consuletis.
 Opto vos Illustrissimi clementiss. optimique
 Germanorum Principes, feliciter regnare &
 vivere.